
Abstrakt:  

Předkládaná diplomová práce se zabývá pojmy lidské tělesnosti a obrazu, jejich vzájemným 

vztahem. Tedy jakým způsobem může být tělesnost zpřítomněna v obraze a potažmo 

v samotném dialogu uměleckého díla a diváka. Další část práce je věnovaná kontextům 

uměleckým. Ráda bych uvedla příklady uměleckých děl, na kterých pomocí konfrontací můžeme 

vysledovat dobové pojetí tělesnosti a způsob zobrazení lidské figury, od nejstarších obrazů až 

k umělecké akci a současnému umění. Mým cílem je pokusit se uchopit vztah obrazu a tělesnosti 

a to především v rámci výuky výtvarné výchovy a možností galerijních či muzejních 

edukací. Navrhla a zrealizovala jsem rozsáhlý didaktický projekt: Obraz tělesnosti – tělesnost obrazu, 

který využívá prvků výtvarně dramatického pojetí výtvarné výchovy, akcentující práci s vlastní 

tělesností žáků, vazbou na kontexty z dějin umění a zabývá se i tématem interpretace, reprodukce 

a manipulace obrazů. Výtvarná část nese název Interpretace jako posun od obrazu tělesnosti k tělesnosti 

obrazu a rovněž vycházející z tématu zkoumaného v práci. 

 


